
 

Ministero della Salute  
  EX DIREZIONE GENERALE PER L’IGIENE E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

 E LA NUTRIZIONE 
                           UFFICIO 7 – Sicurezza e regolamentazione dei prodotti fitosanitari  
 
DECRETO 

Autorizzazione in deroga per situazioni di emergenza fitosanitaria per l’impiego su ciliegio, ai sensi 
dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 1107/2009, del prodotto fitosanitario EXIREL 

2024 reg. n. 18606, contenente la sostanza attiva cyantraniliprole 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 
ottobre 2009 relativo all’immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le direttive 
del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/CEE, e successivi regolamenti di attuazione e/o modifica, ed in 
particolare l’art. 53, paragrafo 1, concernente “Situazioni di emergenza fitosanitaria”; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
dicembre 2008 relativo alla classificazione, all'etichettatura e all'imballaggio delle sostanze e delle 
miscele che modifica e abroga le direttive 67/548/CEE e 1999/45/CE e che reca modifica al 
regolamento (CE) n. 1907/2006, e successive modifiche;  

VISTO il regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
febbraio 2005 concernente i livelli massimi di residui di antiparassitari nei o sui prodotti alimentari 
e mangimi di origine vegetale e animale e che modifica la direttiva 91/414/CEE del Consiglio, 
nonché i successivi regolamenti che modificano gli allegati II e III del predetto regolamento, per 
quanto riguarda i livelli massimi di residui di singole sostanze attive in o su determinati prodotti; 

VISTO il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 recante “Attuazione della direttiva 
2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei 
pesticidi”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 
concernente “Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”, ed in particolare l’art. 10 
recante “Direzione generale per la sicurezza degli alimenti e la nutrizione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, recante il 
«Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi dell’articolo 6-bis del decreto 
legge 11 novembre 2023, n. 173, che abroga il citato d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59; 

VISTO il decreto ministro della salute del 3 gennaio 2024, recante la disciplina transitoria 
dell'assetto organizzativo del Ministero della salute previsto dal d.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 196; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 44, recante il 
regolamento di riordino degli organi collegiali e degli altri organismi operanti presso il Ministero 
della salute e il DM 30 marzo 2016, recante la costituzione del Comitato tecnico per la nutrizione e 
la sanità animale e la composizione della Sezione consultiva dei fitosanitari; 



VISTO il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, concernente "Attuazione della direttiva 
91/414/CEE in materia di immissione in commercio di prodotti fitosanitari", e successive 
modifiche;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290 concernente 
“Regolamento di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, 
all’immissione in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti”, e 
successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, concernente “Attuazione delle direttive 
1999/45/CE e 2001/60/CE relative alla classificazione, all’imballaggio e all’etichettatura dei 
preparati pericolosi”, e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 recante “Attuazione della direttiva 
2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei 
pesticidi; 

VISTO il decreto interministeriale 22 gennaio 2014 recante “Adozione del Piano di azione 
nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del decreto legislativo 
14 agosto 2012, n. 150, recante: “Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro 
per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi”; 

VISTO il regolamento di esecuzione (EU) 2016/1414 della Commissione del 24 agosto 2016 
recante l’approvazione della sostanza attiva cyantraniliprole, fino al 14 settembre 2026, a norma del 
regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento europeo e che modifica l’allegato al regolamento di 
esecuzione (UE)n. 540/211; 

VISTA la Procedura per la gestione delle istanze di autorizzazione di prodotti fitosanitari per 
situazioni di emergenza fitosanitaria in attuazione dell’Art.53 del Regolamento (CE) 1107/2009, di 
seguito citata come “Procedura”;  

VISTE le richieste di deroga per situazioni di emergenza fitosanitaria inoltrate dai portatori di 
interesse, con le quali è stata segnalata la necessità di poter disporre di prodotti fitosanitari 
contenenti la sostanza attiva cyantraniliprole, da utilizzare su ciliegio per la lotta contro Drosophila  

suzukii;  

 TENUTO CONTO che il Servizio Fitosanitario Centrale ha affermato per la stagione 
agricola 2024, la presenza di una grave emergenza fitosanitaria e l’indispensabilità dell’impiego 
della sostanza attiva cyantraniliprole da impiegare per la lotta contro Drosophila suzukii su 
ciliegio; 

VISTO il parere del Servizio Fitosanitario Centrale successivamente pubblicato sul portale 
del Ministero della Salute all’indirizzo www.salute.gov.it in data 09/01/2024; 

VISTO l’esito della consultazione pubblica a seguito della quale è pervenuta la richiesta 
dell’Impresa  FMC Agro Italia  S.r.l ,con sede legale in via F.lli Bronzetti, 32/28, 24124 Bergamo 
diretta ad ottenere l’autorizzazione all’immissione in commercio per situazioni di emergenza 
fitosanitaria ai sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 1107/2009, del prodotto 
fitosanitario EXIREL  2024, contenente la sostanza attiva cyantraniliprole, da impiegare per la lotta 
contro  Drosophila suzukii su ciliegio; 

VISTO il decreto ministeriale 28 novembre 2022 recante la ricostituzione del Comitato 
tecnico per la nutrizione e la sanità animale, per una durata di tre anni dalla data di insediamento; 

SENTITA la Sezione consultiva per i Fitosanitari, di cui al DM del 30 marzo 2016, 
relativamente all’autorizzazione del prodotto fitosanitario in questione, per un periodo non 
superiore 120 giorni, ai sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 1107/2009;  



TENUTO conto del parere conclusivo espresso dagli esperti della Sezione consultiva 
Fitosanitari, acquisto per via telematica, in data 27 marzo 2024, favorevole al rilascio 
dell’autorizzazione del prodotto in questione per gli usi richiesti 

VISTA la nota dell'Ufficio con la quale è stata richiesta la documentazione di completamento 
dell'iter autorizzativo;            

VISTA la nota con la quale l’Impresa medesima ha presentato la documentazione di 
completamento dell’iter autorizzativo; 

VISTO il versamento effettuato dalle Imprese interessate ai sensi del D.M. 28 settembre 
2012; 

 

DECRETA  

A decorrere dalla data del presente decreto e fino al 30 giugno 2024,  l’Impresa FMC Agro Italia  
S.r.l. con sede legale in via F.lli Bronzetti, 32/28, 24124 Bergamo, è autorizzata ad immettere in 
commercio, il prodotto fitosanitario EXIREL  2024 a base della sostanza attiva cyantraniliprole, ai 
sensi dell’articolo 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 1107/2009, utilizzato per la lotta contro 

Drosophila suzukii su ciliegio, con la composizione e alle condizioni indicate nell’etichetta 
allegata al presente decreto;  
 
Il prodotto fitosanitario è registrato al n.18606 

È approvata quale parte integrante del presente decreto l’allegato fac-simile dell’etichetta con la 
quale il prodotto dovrà essere immesso in commercio. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul portale del Ministero della Salute www.salute.gov.it  e sarà 
comunicato, in via amministrativa, all’impresa interessata. 

I dati relativi al suindicato prodotto sono disponibili nella sezione “Banca Dati” dell’area dedicata ai 
Prodotti Fitosanitari del portale www.salute.gov.it. 

 Roma, lì 16 aprile 2024 
                 

                  
IL DIRETTORE GENERALE 

           *f.to Dr. Ugo DELLA MARTA  
 

 

 

 
 

 

 

* “firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993” 
 

 
 

 

 
Il Direttore dell’Ufficio 7: Pasquale Cavallaro 

Il responsabile del procedimento: Rosanna Lento 

L’estensore: Loredana Borrelli 



E
X

IR
E

L
®

 2
02

4
 

In
s

e
tt

ic
id

a
 s

e
le

tt
iv

o
 p

e
r 

c
il

ie
g

io
 

S
u

s
p

o
-e

m
u

ls
io

n
e 

G
ru

p
p

o
 I

R
A

C
: 

m
o

d
u

la
to

ri
 d

e
i 

re
c

e
tt

o
ri

 r
ia

n
o

d
in

ic
i 

2
8 

D
ia

m
id

i 

 E
X

IR
E

L
®
 

C
O

M
P

O
S

IZ
IO

N
E

: 
1
0
0
 g

ra
m

m
i 
d
i 
p
ro

d
o
tt

o
 c

o
n
te

n
g
o
n
o
: 

C
y
a
n
tr

a
n
ili

p
ro

le
 1

0
,2

 g
 (

1
0
0
 g

/L
) 

C
o
fo

rm
u
la

n
ti
 q

. 
b
. 

a
 1

0
0
 

C
o

n
ti

en
e 

1
,2

-b
e
n
z
is

o
th

ia
z
o
le

-3
(2

H
)-

o
n
e

 
 IN

D
IC

A
Z

IO
N

I 
D

I 
P

E
R

IC
O

L
O

 
P

ro
v
o
c
a
 i

rr
it
a
z
io

n
e
 c

u
ta

n
e
a
 (

H
3
1
5
).

 P
u
ò
 

p
ro

v
o
c
a
re

 
u
n
a
 

re
a
z
io

n
e
 

a
lle

rg
ic

a
 

d
e
lla

 
p
e
lle

 
(H

3
1
7
).

 
M

o
lt
o
 

to
s
s
ic

o
 

p
e
r 

g
li 

o
rg

a
n
is

m
i 

a
c
q
u
a
ti
c
i 

c
o
n
 
e
ff

e
tt
i 

d
i 

lu
n
g
a
 

d
u
ra

ta
 
(H

4
1
0
).
 
P

e
r 

e
v
it
a
re

 
ri
s
c
h
i 

p
e
r 

la
 

s
a
lu

te
 u

m
a
n
a
 e

 p
e
r 

l'a
m

b
ie

n
te

, 
s
e
g
u
ir
e
 l
e
 

is
tr

u
z
io

n
i 
p
e
r 

l'u
s
o
 (

E
U

H
4
0
1
).

 
C

O
N

S
IG

L
I 

D
I P

R
U

D
E

N
Z

A
 

T
e
n
e
re

 
fu

o
ri
 

d
a
lla

 
p
o
rt

a
ta

 
d
e
i 

b
a
m

b
in

i 
(P

1
0
2
).

 E
v
it
a
re

 d
i 

re
s
p
ir
a
re

 l
a
 n

e
b
b
ia

 o
 i

 
v
a
p
o
ri
 
(P

2
6
1
).

 
L
a
v
a
re

 
a
c
c
u
ra

ta
m

e
n
te

 
le

 
m

a
n
i d

o
p
o
 l'

u
s
o
 (
P

2
6
4
).

 N
o
n
 m

a
n
g
ia

re
, 
n
é
 

b
e
re

, 
n
é
 

fu
m

a
re

 
d
u
ra

n
te

 
l’u

s
o
 

(P
2
7
0
).

  
N

o
n
 

d
is

p
e
rd

e
re

 
n
e
ll’

a
m

b
ie

n
te

 
(P

2
7
3
).

 
In

d
o
s
s
a
re

 
g
u
a
n
ti
/i
n
d
u
m

e
n
ti
 

p
ro

te
tt

iv
i/
p
ro

te
g
g
e
re

 
g
li 

o
c
c
h
i/
p
ro

te
g
g
e
re

 
il 

v
is

o
 (

P
2
8
0
).
 
In

 c
a
s
o
 d

i 
ir
ri
ta

z
io

n
e
 o

 
e
ru

z
io

n
e
 

d
e
lla

 
p
e
lle

: 
c
o
n
s
u
lt
a
re

 
u
n
 

m
e
d
ic

o
 (

P
3
3
3
+

P
3
1
3
).

 T
o
g
lie

re
 t

u
tt
i 

g
li 

in
d
u
m

e
n
ti
 

c
o
n
ta

m
in

a
ti
 

e
 

la
v
a
rl
i 

p
ri
m

a
 

d
i 

in
d
o
s
s
a
rl
i 

n
u
o
v
a
m

e
n
te

 
(P

3
6
2
+

P
3
6
4
).

 R
a
c
c
o
g
lie

re
 i
l 
m

a
te

ri
a
le

 f
u
o
ri
u
s
c
it
o
 (

P
3
9
1
).

 S
m

a
lt
ir
e
 i
l 

p
ro

d
o
tt

o
/r

e
c
ip

ie
n
te

 i
n
 c

o
n
fo

rm
it
à
 c

o
n
 l
e
 n

o
rm

a
ti
v
e
 v

ig
e
n
ti
 (

P
5
0
1
).

 
 T

it
o

la
re

 d
el

la
 R

eg
is

tr
az

io
n

e:
 

F
M

C
 A

g
ro

 I
ta

li
a 

S
.r

.l.
 -

 V
ia

 F
ra

te
lli

 B
ro

n
ze

tt
i,

 3
2/

28
 –

 2
41

24
 

B
er

g
am

o
 -

 T
el

. 
03

51
99

04
46

8 
 S

ta
b

ili
m

en
ti

 d
i P

ro
d

u
zi

o
n

e 
e/

o
 c

o
n

fe
zi

o
n

am
en

to
: 

- 
C

h
e
m

in
o
v
a
 D

e
u
ts

c
h
la

n
d
 G

m
b
H

 &
 C

o
 K

G
 -

 S
ta

d
e
r 

E
lb

s
tr

a
ß

e
 2

8
, 

2
1
6
8
3
 S

ta
d
e
, 
G

e
rm

a
n
y
 

-A
L
T

H
A

L
L
E

R
 I
ta

lia
 s

.r
.l
. 
- 

S
tr

a
d
a
 C

o
m

.l
e
 p

e
r 

C
a
m

p
a
g
n
a
 5

, 
2
0
0
7
8
 

S
a
n
 C

o
lo

m
b
a
n
o
 a

l 
L
a
m

b
ro

 (
M

I)
 

S
ta

b
ili

m
en

ti
 d

i r
ie

ti
ch

et
ta

tu
ra

: 
-A

rc
o
 L

o
g
is

ti
c
a
 S

.r
.l
.,
 s

e
d
e
 1

 i
n
 v

ia
 G

. 
M

o
n
a
ri
 n

. 
5
 e

 s
e
d
e
 2

 i
n
 v

ia
 A

. 
B

a
tt
is

te
lla

 n
. 

2
 -

 F
e
rr

a
ra

 (
F

E
) 

R
eg

is
tr

az
io

n
e 

n
. 1

86
06

 d
el

 1
6/

04
/2

02
4 

d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 S
al

u
te

 
C

o
n
te

n
u
to

 n
e
tt
o
: 

50
-1

00
-2

00
-2

50
-3

00
-5

00
-7

50
-1

0
00

-3
00

0-
5

00
0 

m
l  

  
 

P
ar

ti
ta

 n
.  

P
R

E
S

C
R

IZ
IO

N
I S

U
P

P
L

E
M

E
N

T
A

R
I 

-P
e
r 

p
ro

te
g
g
e
re

 g
li 

o
rg

a
n
is

m
i a

c
q
u
a
ti
c
i r

is
p
e
tt

a
re

 u
n
a
 f
a
s
c
ia

 d
i s

ic
u
re

z
z
a

 
v
e
g
e
ta

ta
 n

o
n
 t

ra
tt

a
ta

 d
a
i 
c
o
rp

i 
id

ri
c
i 
s
u
p
e
rf

ic
ia

li 
d
i 
2
0
 m

. 

-P
e
r 

p
ro

te
g
g
e
re

 
g
li 

a
rt

ro
p
o
d
i 

n
o
n
 

b
e
rs

a
g
lio

 
a
d
o
tt
a
re

 
u
n
a
 

fa
s
c
ia

 
d
i 

s
ic

u
re

z
z
a
 n

o
n
 t
ra

tt
a
ta

 d
i 1

5
 m

e
tr

i s
u
 t
u
tt

i i
 b

o
rd

i d
e
lla

 c
o
lt
u
ra

 o
 u

n
a
 f
a
s
c
ia

 
d
i 

s
ic

u
re

z
z
a
 

n
o
n
 

tr
a
tt

a
ta

 
d
i 

1
0
m

 
s
u
 

tu
tt

i 
i 

b
o
rd

i 
d
e
lla

 
c
o
lt
u
ra

 
in

 
c
o
m

b
in

a
zi

o
n
e
 c

o
n
 u

g
e
lli

 c
h
e
 r

id
u
c
o
n
o
 l
a
 d

e
ri
v
a
 d

e
l 
5
0
%

 o
 u

n
a
 f

a
s
c
ia

 d
i 

s
ic

u
re

z
z
a
 n

o
n
 t
ra

tt
a
ta

 d
i 
5
m

 s
u
 t
u
tt
i 
i 
b
o
rd

i 
d
e
lla

 c
o
lt
u
ra

 i
n
 c

o
m

b
in

a
zi

o
n
e

 
c
o
n
 u

g
e
lli

 c
h
e
 r

id
u
c
o
n
o
 l
a
 d

e
ri
v
a
 d

e
l 
7
5
%

. 
 

-N
o
n
 a

p
p
lic

a
re

 s
u
 s

u
o
li 

c
o
n
 p

H
 i
n
fe

ri
o
re

 a
 6

. 
-I

l 
p
ro

d
o
tt

o
 è

 t
o
s
s
ic

o
 p

e
r 

le
 a

p
i 
e
s
p
o
s
te

 d
ir
e
tt
a
m

e
n
te

 a
l 
tr

a
tt
a
m

e
n
to

. 
N

o
n

 
im

p
ie

g
a
re

 q
u
a
n
d
o
 l

e
 a

p
i 

s
o
n
o
 i

n
 a

tt
iv

it
à
. 

P
e
r 

p
ro

te
g
g
e
re

 l
e
 a

p
i 

e
d
 a

lt
ri
 

in
s
e
tt
i 

im
p
o
lli

n
a
to

ri
 n

o
n
 e

ff
e
tt
u
a
re

 i
 t

ra
tt
a
m

e
n
ti
 i

n
 f

io
ri
tu

ra
. 

E
lim

in
a
re

 l
e
 

e
v
e
n
tu

a
li 

in
fe

s
ta

n
ti
 

fi
o
ri
te

 
p
re

s
e
n
ti
 

n
e
ll’

a
p
p
e

z
z
a

m
e
n
to

 
p
ri
m

a
 

d
e
ll’

a
p
p
lic

a
zi

o
n
e
 d

e
l 
p
ro

d
o
tt

o
. 

-
N

o
n
 c

o
n
ta

m
in

a
re

 l
’a

c
q
u
a
 c

o
n
 i
l 
p
ro

d
o
tt

o
 o

d
 i
l 
s
u
o
 c

o
n
te

n
it
o
re

. 
 

[N
o
n
 

p
u
lir

e
 

il 
m

a
te

ri
a
le

 
d
’a

p
p
lic

a
z
io

n
e
 

in
 

p
ro

s
s
im

it
à
 

d
e
lle

 
a
c
q
u
e
 

d
i 

s
u
p
e
rf

ic
ie

. 
E

v
it
a
re

 l
a
 c

o
n
ta

m
in

a
zi

o
n
e
 a

tt
ra

v
e
rs

o
 i

 s
is

te
m

i 
d
i 
s
c
o
lo

 d
e
lle

 
a
c
q
u
e
 d

a
lle

 a
zi

e
n
d
e
 a

g
ri
c
o
le

 e
 d

a
lle

 s
tr

a
d
e
].
 

-D
u
ra

n
te

 l
e
 o

p
e
ra

zi
o
n
i 

d
i 

m
is

c
e
la

m
e
n
to

, 
c
a
ri
c
a
m

e
n
to

 e
 a

p
p
lic

a
zi

o
n

e
 e

 
d
u
ra

n
te

 l
e
 o

p
e
ra

zi
o
n
i 

d
i 

ri
e
n
tr

o
 i

n
d
o
s
s
a
re

 i
n
d
u
m

e
n
ti
 p

ro
te

tt
iv

i 
e
 g

u
a
n
ti
 

a
d
a
tt

i.
 

 IN
F

O
R

M
A

Z
IO

N
I 

P
E

R
 IL

 M
E

D
IC

O
 

In
fo

rm
az

io
n

i 
d

i p
ro

n
to

 s
o

cc
o

rs
o

 
- 

In
 

c
a
s
o
 

d
i 

in
a
la

z
io

n
e
: 

p
o
rt

a
re

 
a
ll’

a
ri
a
 

a
p
e
rt

a
 

e
 

c
o
n
s
u
lt
a
re

 
im

m
e
d
ia

ta
m

e
n
te

 i
l 
m

e
d
ic

o
. 
 

- 
In

 c
a
s
o
 d

i 
p
ro

lu
n
g
a
to

 c
o
n
ta

tt
o
 c

o
n
 l
a
 p

e
lle

: 
la

v
a
re

 i
m

m
e
d
ia

ta
m

e
n
te

 e
d

 
a
b
b
o
n
d
a
n
te

m
e
n
te

 c
o
n
 a

c
q
u
a
 e

 s
a
p
o
n
e
 e

 c
o
n
s
u
lt
a
re

 u
n
 m

e
d
ic

o
. 

- 
In

 
c
a
s
o
 
d
i 

c
o
n
ta

tt
o
 c

o
n
 
g
li 

o
c
c
h
i:
 
ri
s
c
ia

c
q
u
a
re

 
im

m
e
d
ia

ta
m

e
n
te

 e
d
 

a
b
b
o
n
d
a
n
te

m
e
n
te

 c
o
n
 a

c
q
u
a
, 

a
n
c
h
e
 s

o
tt

o
 l

e
 p

a
lp

e
b
re

. 
S

e
 n

e
c
e
s
s
a
ri
o
, 

c
o
n
s
u
lt
a
re

 u
n
 m

e
d
ic

o
. 

 -
 I
n
 c

a
s
o
 d

i 
in

g
e
s
ti
o
n
e
: 
s
e
 la

 p
e
rs

o
n
a
 è

 c
o
s
c
ie

n
te

, 
ri
s
c
ia

c
q
u
a
re

 l
a
 b

o
c
c
a
 

c
o
n
 a

c
q
u
a
. 

N
o
n
 p

ro
v
o
c
a
re

 i
l 

v
o
m

it
o
 s

e
n
z
a
 i

l 
p
a
re

re
 d

i 
u
n
 m

e
d
ic

o
. 

N
o
n
 

s
o
m

m
in

is
tr

a
re

 n
u
lla

 p
e
r 

v
ia

 o
ra

le
 a

d
 u

n
a
 p

e
rs

o
n
a
 in

 s
ta

to
 d

i i
n
c
o
s
c
ie

n
z
a
. 

In
 c

a
s
o
 d

i 
m

a
le

s
s
e
re

, 
c
o
n
s
u
lt
a
re

 u
n
 m

e
d
ic

o
 (

s
e
 p

o
s
s
ib

ile
, 

m
o
s
tr

a
rg

li 
l’e

ti
c
h
e
tt

a
).

 T
er

ap
ia

: 
s
in

to
m

a
ti
c
a
. 

C
O

N
S

U
L

T
A

R
E

 U
N

 C
E

N
T

R
O

 A
N

T
IV

E
L

E
N

I O
 C

H
IA

M
A

R
E

 I
L

 1
18

. 
 

M
O

D
A

L
IT

A
` 

D
’A

Z
IO

N
E

: 
E

X
IR

E
L

®
 

2
0
2
4
 

è
 

u
n
 

in
s
e
tt
ic

id
a
 

a
 

b
a
s
e
 

d
i 

c
y
a
n
tr

a
n
ili

p
ro

le
 e

ff
ic

a
c
e
 c

o
n
tr

o
 d

it
te

ri
 p

e
r 

la
 d

if
e
s
a
 d

i 
c
ili

e
g
io

. 
A

p
p
a
rt

ie
n
e
 

a
lla

 
fa

m
ig

lia
 
c
h
im

ic
a
 
d
e
lle

 
a
n
tr

a
n
ila

m
m

id
i 

e
d
 
è
 
c
a
ra

tt
e
ri
z
z
a
to

 
d
a
 
u
n
 

m
e
c
c
a
n
is

m
o
 d

’a
z
io

n
e
 n

o
n
 n

e
u
ro

to
s
s
ic

o
. 
Il
 p

ro
d
o
tt

o
 m

o
b
ili

ta
 l
e
 r

is
e
rv

e
 d

i 
c
a
lc

io
 a

 li
v
e
llo

 d
e
l s

is
te

m
a
 m

u
s
c
o
la

re
 d

e
g
li 

in
s
e
tt
i,
 c

o
m

p
ro

m
e
tt
e
n
d
o
n
e
 la

 
fu

n
z
io

n
a
lit

à
. 

P
o
s
s
ie

d
e
 
a
tt
iv

it
à
 
o
v
ic

id
a
, 

o
v
o
-l
a
rv

ic
id

a
 
e
 
a
d
u
lt
ic

id
a
, 

c
h
e
 

v
a
ri
a
 

in
 

fu
n
z
io

n
e
 

d
e
l 

p
a
ra

s
s
it
a
 

c
o
n
tr

o
lla

to
. 

E
X

IR
E

L
®
 

2
0
2
4
 

a
g
is

c
e
 

p
re

v
a
le

n
te

m
e
n
te

 p
e
r 

in
g
e
s
ti
o
n
e
, 

m
a
 a

n
c
h
e
 p

e
r 

c
o
n
ta

tt
o
, 

p
ro

v
o
c
a
n
d
o
 l
a
 

p
a
ra

lis
i 

e
 l

a
 s

u
c
c
e
s
s
iv

a
 m

o
rt

e
 d

e
ll’

in
s
e
tt
o
, 

c
h
e
 s

i 
v
e
ri
fi
c
a
 i

n
 u

n
 p

e
ri
o
d
o

 
v
a
ri
a
b
ile

 d
a
 p

o
c
h
e
 o

re
 a

 q
u
a
lc

h
e
 g

io
rn

o
 d

o
p
o
 i
l 
tr

a
tt
a
m

e
n
to

, 
a
 s

e
c
o
n
d
a

 
d
e
lle

 s
p
e
c
ie

 i
n
te

re
s
s
a
te

. 
 S

P
E

T
T

R
O

 D
’A

Z
IO

N
E

: 
D

ro
s
o
p
h
ila

 s
u
zu

k
ii 

(m
o
s
c
e
ri
n
o
 d

e
i 
p
ic

c
o
li 

fr
u
tt
i)
.  

 D
O

S
I, 

M
O

D
A

L
IT

A
’ 

E
D

 E
P

O
C

A
 D

’IM
P

IE
G

O
 

C
il

ie
g

io
: 

P
e
r 

il 
c
o
n
tr

o
llo

 d
i 

D
ro

s
o
p
h
ila

 s
u

zu
k
ii 

u
ti
liz

z
a
re

 7
5 

m
l/

h
l 

(7
5
0
-

1
1
2
5
 

m
l/
h
a
).

 
In

te
rv

e
n
ir
e
 

a
lla

 
c
o
m

p
a
rs

a
 

d
e
g
li 

a
d
u
lt
i 

d
u
ra

n
te

 
le

 
fa

s
i 

fe
n
o
lo

g
ic

h
e
 

d
i 

s
u
s
c
e
tt
ib

ili
tà

 
d
e
l 

fr
u
tt

o
 

a
g
li 

a
tt

a
c
c
h
i 

d
e
i 

p
a
ra

s
s
it
i,
 

c
o
m

p
re

s
e
 f

ra
 l
’in

v
a
ia

tu
ra

 e
 l
a
 m

a
tu

ra
z
io

n
e
. 

S
u

 c
ili

eg
io

 è
 c

o
n

se
n

ti
to

 l
’im

p
ie

g
o

 d
el

 p
ro

d
o

tt
o

 o
g

n
i 

3 
an

n
i 

co
n

 a
l 

m
as

si
m

o
 2

 t
ra

tt
am

en
ti

 d
u

ra
n

te
 l'

an
n

o
 d

i u
ti

liz
za

zi
o

n
e.

 
R

is
p
e
tt

a
re

 u
n
 i
n
te

rv
a
llo

 t
ra

 i
 t

ra
tt

a
m

e
n
ti
 d

i 
1
0
-1

4
 g

io
rn

i.
 

U
ti
liz

z
a
re

 l
’in

te
rv

a
llo

 p
iù

 b
re

v
e
 e

 i
 d

o
s
a
g
g
i 
p
iù

 a
lt
i 
ra

c
c
o
m

a
n
d
a
ti
 i
n
 c

a
s
o
 

d
i 
e
le

v
a
ta

 p
re

s
s
io

n
e
 d

e
i 
p
a
ra

s
s
it
i.
  

L
e
 d

o
s
i 
in

d
ic

a
te

 s
o
n
o
 r

if
e
ri
te

 a
i s

e
g
u
e
n
ti
 v

o
lu

m
i 
d
’a

c
q
u
a
: 
1
0
-1

5
 h

l/
h
a
 p

e
r 

c
ili

e
g
io

. 
In

d
ip

en
d

en
te

m
en

te
 d

ai
 v

o
lu

m
i d

i a
cq

u
a 

e 
d

al
le

 a
tt

re
zz

at
u

re
 

d
i 

d
is

tr
ib

u
zi

o
n

e 
im

p
ie

g
at

e,
 s

i 
ra

cc
o

m
an

d
a 

d
i 

ri
sp

et
ta

re
 l

a 
d

o
se

 d
i 

p
ro

d
o

tt
o

 
ad

 
et

ta
ro

 
(m

in
im

a 
e 

m
as

si
m

a)
 

in
d

ic
at

a 
p

er
 

ci
as

cu
n

a 
co

lt
u

ra
 e

 p
er

 c
ia

sc
u

n
 p

ar
as

si
ta

. 
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 E

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 R
E

S
IS

T
E

N
Z

A
 

E
X

IR
E

L
®

 2
0
2
4
 è

 u
n
 p

ro
d
o
tt
o
 a

 b
a
s
e
 d

i 
c
y
a
n
tr

a
n
ili

p
ro

le
 e

d
 a

p
p
a
rt

ie
n
e
 a

l 
G

ru
p
p
o
 
2
8
 
(R

R
M

 
=

 
m

o
d
u
la

to
re

 
d
e
i 

re
c
e
tt
o
ri
 
ri
a
n
o
d
in

ic
i)
 
s
e
c
o
n
d
o
 
la

 
c
la

s
s
if
ic

a
z
io

n
e
 I

R
A

C
 (

In
s
e
c
ti
c
id

e
s
 R

e
s
is

ta
n
c
e
 A

c
ti
o
n
 C

o
m

m
it
te

e
).

 P
e
r 

tu
tt

e
 l
e
 c

o
lt
u
re

 a
p
p
lic

a
re

 i
 p

ro
d
o
tt
i a

p
p
a
rt

e
n
e
n
ti
 a

l 
G

ru
p
p
o
 2

8
 e

v
it
a
n
d
o
 d

i 
tr

a
tt

a
re

 g
e
n
e
ra

z
io

n
i 

c
o
n
s
e
c
u
ti
v
e
 d

e
i 

p
a
ra

s
s
it
i 

b
e
rs

a
g
lio

 (
a
p
p
ro

c
c
io

 p
e
r 

“f
in

e
s
tr

a
 d

’im
p
ie

g
o
”)

. 
T

ra
 d

u
e
 f

in
e
s
tr

e
 d

’im
p
ie

g
o
 c

o
n
s
e
c
u
ti
v
e
, 

a
lt
e
rn

a
re

 i
 

tr
a
tt

a
m

e
n
ti
 (

s
in

g
o
li 

o
 a

 b
lo

c
c
h
i)
 c

o
n
 a

lt
ri
 p

ro
d
o
tt

i 
e
ff

ic
a
c
i 
a
p
p
a
rt

e
n
e
n
ti
 a

 
g
ru

p
p
i 

IR
A

C
 

d
iv

e
rs

i,
 

u
n
it
a
m

e
n
te

 
a
ll’

im
p
ie

g
o
 

d
i 

m
e
z
z
i 

d
i 

c
o
n
tr

o
llo

 
a
g
ro

n
o
m

ic
i e

 b
io

lo
g
ic

i.
 N

o
n
 e

ff
e
tt

u
a
re

 p
iù

 d
i d

u
e
 a

p
p
lic

a
z
io

n
i d

i i
n
s
e
tt

ic
id

i 
a
p
p
a
rt

e
n
e
n
ti
 

a
l 

G
ru

p
p
o
 

2
8
 

p
e
r 

g
e
n
e
ra

z
io

n
e
 

d
e
l 

p
a
ra

s
s
it
a
/f
in

e
s
tr

a
 

d
’im

p
ie

g
o
. 
P

e
r 
c
o
lt
u
re

 a
 c

ic
lo

 b
re

v
e
 (
m

in
o
re

 d
i 5

0
 g

io
rn

i)
, 
s
’in

te
n
d
e
 c

o
m

e
 

fi
n
e
s
tr

a
 d

’im
p
ie

g
o
 la

 d
u
ra

ta
 d

e
l c

ic
lo

 d
e
lla

 c
o
lt
u
ra

. 
P

e
r 
u
n
a
 c

o
rr

e
tt

a
 d

if
e
s
a
 

in
s
e
tt
ic

id
a
 

s
i 

ra
c
c
o
m

a
n
d
a
 

d
i 

s
e
g
u
ir
e
 

s
e
m

p
re

 
le

 
lin

e
e
 

g
u
id

a
 

IR
A

C
 

s
p
e
c
if
ic

h
e
 p

e
r 

c
o
lt
u
re

 e
 p

a
ra

s
s
it
i.
  

 A
V

V
E

R
T

E
N

Z
E

 A
G

R
O

N
O

M
IC

H
E

 
S

i 
c
o
n
s
ig

lia
 d

i n
o
n
 e

ff
e
tt

u
a
re

 i
l t

ra
tt
a
m

e
n
to

 i
n
 c

a
s
o
 d

i 
p
io

g
g
ia

 im
m

in
e
n
te

. 
U

n
a
 v

o
lt
a
 e

ff
e
tt
u
a
to

 i
l 

tr
a
tt

a
m

e
n
to

 e
d
 i

l 
p
ro

d
o
tt

o
 s

i 
è
 c

o
m

p
le

ta
m

e
n
te

 
a
s
c
iu

g
a
to

 
s
u
lla

 
v
e
g
e
ta

z
io

n
e
, 

e
v
e
n
tu

a
li 

p
re

c
ip

it
a
z
io

n
i 

c
h
e
 

d
o
v
e
s
s
e
ro

 
v
e
ri
fi
c
a
rs

i 
g
ià

 d
o
p
o
 2

 o
re

 d
a
ll’

a
p
p
lic

a
z
io

n
e
 n

o
n
 p

re
g
iu

d
ic

a
n
o
 l

’e
ff
ic

a
c
ia

 
d
e
lla

 s
te

s
s
a
. 

 P
R

E
P

A
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 P
O

L
T

IG
L

IA
  

R
ie

m
p
ir
e
 i

l 
s
e
rb

a
to

io
 d

e
ll’

ir
ro

ra
tr

ic
e
 d

a
 u

n
 q

u
a
rt

o
 a

 m
e
tà

 d
e
l 

v
o
lu

m
e
 

to
ta

le
 c

o
n
 a

c
q
u
a
 p

u
lit

a
, 

q
u
in

d
i 

a
g
it
a
re

 l
a
 c

o
n
fe

z
io

n
e
 d

e
l 

p
ro

d
o
tt

o
 e

d
 

a
g
g
iu

n
g
e
re

 E
X

IR
E

L
®

 2
0
2
4
 a

lla
 d

o
s
e
 s

ta
b
ili

ta
. 
 

M
e
tt

e
re

 
in

 
fu

n
z
io

n
e
 

l’a
g
it
a
to

re
 

d
e
ll’

ir
ro

ra
tr

ic
e
 

e
 

p
o
rt

a
re

 
a
 

v
o
lu

m
e
 

m
a
n
te

n
e
n
d
o
lo

 i
n
 f
u
n
z
io

n
e
 a

n
c
h
e
 d

u
ra

n
te

 e
v
e
n
tu

a
li 

s
o
s
te

. 
In

 c
a
s
o
 d

i m
is

c
e
le

 s
i c

o
n
s
ig

lia
 d

i 
in

tr
o
d
u
rr

e
 E

X
IR

E
L

®
 2

0
2
4
 r

is
p
e
tt
a
n
d
o
 l
a
 

s
e
g
u
e
n
te

 s
e
q
u
e
n
z
a
 d

i m
is

c
e
la

z
io

n
e
: 
(1

) 
s
a
c
c
h
e
tt
i i

d
ro

s
o
lu

b
ili

 (
W

S
B

);
 (
2
) 

g
ra

n
u
li 

id
ro

s
o
lu

b
ili

 (
S

G
);

 (
3
) 

g
ra

n
u
li 

id
ro

d
is

p
e
rs

ib
ili

 (
W

G
, 

X
P

, 
D

F
);

 (
4
) 

p
o
lv

e
ri
 b

a
g
n
a
b
ili

 (
W

P
);

 (
5
) 

c
o
n
c
e
n
tr

a
ti
 i
n
 s

o
s
p
e
n
s
io

n
e
 a

c
q
u
o
s
a
 (

S
C

);
 (

6
) 

c
o
n
c
e
n
tr

a
ti
 i
d
ro

s
o
lu

b
ili

 (
S

L
);

 (
7
) 

E
X

IR
E

L
®
 2

0
2
4
 e

d
 a

lt
re

 s
u
s
p
o
-e

m
u
ls

io
n
i 

(S
E

);
 

(8
) 

c
o
n
c
e
n
tr

a
ti
 

in
 

s
o
s
p
e
n
s
io

n
e
 

o
le

o
s
a
 

(O
D

);
 

(9
) 

c
o
n
c
e
n
tr

a
ti
 

e
m

u
ls

io
n
a
b
ili

 (
E

C
);

 (
1
0
) 

c
o
a
d
iu

v
a
n
ti
, 

b
a
g
n
a
n
ti
, 

o
lii

. 
Il
 c

o
n
te

n
it
o
re

 d
e
v
e

 
e
s
s
e
re

 
c
o
m

p
le

ta
m

e
n
te

 
s
v
u
o
ta

to
 

e
 

ri
s
c
ia

c
q
u
a
to

 
c
o
n
 

a
c
q
u
a
 

p
u
lit

a
; 

il 
liq

u
id

o
 d

i 
ri
s
c
ia

c
q
u
o
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 v
e
rs

a
to

 d
ir
e
tt
a
m

e
n
te

 n
e
l 
s
e
rb

a
to

io
. 
 

S
e
 i
l 
p
H

 d
e
lla

 m
is

c
e
la

 i
n
s
e
tt

ic
id

a
 c

o
n
te

n
e
n
te

 E
X

IR
E

L
®
 2

0
2
4
 è

 u
g
u
a
le

 o
 

s
u
p
e
ri
o
re

 a
 8

, 
s
i 
ra

c
c
o
m

a
n
d
a
 d

i 
d
is

tr
ib

u
ir
e
 l
a
 m

is
c
e
la

 e
n
tr

o
 4

 o
re

 d
a
lla

 
p
re

p
a
ra

z
io

n
e
 o

 a
c
id

if
ic

a
re

 l
a
 s

o
lu

z
io

n
e
 a

d
 u

n
 p

H
 c

o
m

p
re

s
o
 t

ra
 7

 e
 5

. 
 C

O
M

P
A

T
IB

IL
IT

À
  

E
X

IR
E

L
®
 

2
0
2
4
 

n
o
n
 

è
 

c
o
m

p
a
ti
b
ile

 
c
o
n
 

i 
p
re

p
a
ra

ti
 

a
v
e
n
ti
 

re
a
z
io

n
e
 

a
lc

a
lin

a
. 

 A
V

V
E

R
T

E
N

Z
A

  
In

 c
a
s
o
 d

i 
m

is
c
e
la

 c
o
n
 a

lt
ri
 f

o
rm

u
la

ti
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 r
is

p
e
tt
a
to

 i
l 
p
e
ri
o
d
o
 d

i 
c
a
re

n
z
a
 

p
iù

 
lu

n
g
o
. 

D
e
v
o
n
o
 

in
o
lt
re

 
e
s
s
e
re

 
o
s
s
e
rv

a
te

 
le

 
n
o
rm

e
 

p
re

c
a
u
z
io

n
a
li 

p
re

s
c
ri
tt
e
 p

e
r 
i p

ro
d
o
tt

i p
iù

 t
o
s
s
ic

i.
 I
n
 c

a
s
o
 d

i i
n
to

s
s
ic

a
z
io

n
e
 

in
fo

rm
a
re

 i
l 
m

e
d
ic

o
 d

e
lla

 m
is

c
e
la

 e
ff

e
tt
u
a
ta

. 

A
T

T
E

N
Z

I
O

N
E

 



N
o
n
 c

o
n
s
e
rv

a
re

 a
 t
e
m

p
e
ra

tu
ra

 i
n
fe

ri
o
re

 a
 0

ºC
. 

 F
IT

O
T

O
S

S
IC

IT
À

  
E

X
IR

E
L

®
 2

0
2
4
 è

 s
e
le

tt
iv

o
 p

e
r 

le
 c

o
lt
u
re

 r
ip

o
rt

a
te

 i
n
 e

ti
c
h
e
tt
a
. 

In
 c

a
s
o
 d

i 
m

is
c
e
la

 c
o
n
 a

lt
ri
 f

o
rm

u
la

ti
 e

/o
 i
n
tr

o
d
u
z
io

n
e
 d

i 
n
u
o
v
e
 v

a
ri
e
tà

 s
i 
c
o
n
s
ig

lia
 

d
i 
e
ff

e
tt

u
a
re

 d
e
i 
s
a
g
g
i 
p
re

lim
in

a
ri
. 

 IN
T

E
R

V
A

L
L

O
 D

I 
S

IC
U

R
E

Z
Z

A
 

C
il

ie
g

io
: 

7
 g

io
rn

i 
 A

T
T

E
N

Z
IO

N
E

: 
D

a 
im

p
ie

g
ar

si
 e

sc
lu

si
va

m
en

te
 p

er
 g

li 
u

si
 e

d
 a

ll
e 

co
n

d
iz

io
n

i 
ri

p
o

rt
at

e 
in

 q
u

es
ta

 e
ti

ch
et

ta
. 

C
h
i 

im
p
ie

g
a
 
il 

p
ro

d
o
tt
o
 
è
 

re
s
p
o
n
s
a
b
ile

 
d
e
g
li 

e
v
e
n
tu

a
li 

d
a
n
n
i 

d
e
ri
v
a
n
ti
 

d
a
 

u
s
o
 

im
p
ro

p
ri
o
 

d
e
l 

p
re

p
a
ra

to
. 

Il
 
ri
s
p
e
tt
o
 
d
i 

tu
tt

e
 
le

 
in

d
ic

a
z
io

n
i 

c
o
n
te

n
u
te

 
n
e
lla

 
p
re

s
e
n
te

 
e
ti
c
h
e
tt

a
 

è
 

c
o
n
d
iz

io
n
e
 

e
s
s
e
n
z
ia

le
 

p
e
r 

a
s
s
ic

u
ra

re
 

l’e
ff
ic

a
c
ia

 
d
e
l 

tr
a
tt

a
m

e
n
to

 e
 p

e
r 

e
v
it
a
re

 d
a
n
n
i 
a
lle

 p
ia

n
te

, 
a
lle

 p
e
rs

o
n
e
 e

 a
g
li 

a
n
im

a
li.

 
N

O
N

 A
P

P
L

IC
A

R
E

 C
O

N
 M

E
Z

Z
I 

A
E

R
E

I 
– 

P
E

R
 E

V
IT

A
R

E
 R

IS
C

H
I 

P
E

R
 

L
’U

O
M

O
 E

 P
E

R
 L

’A
M

B
IE

N
T

E
 S

E
G

U
IR

E
 L

E
 IS

T
R

U
Z

IO
N

I P
E

R
 L

’U
S

O
 

– 
O

P
E

R
A

R
E

 I
N

 A
S

S
E

N
Z

A
 D

I 
V

E
N

T
O

 -
 D

A
 N

O
N

 V
E

N
D

E
R

S
I 

S
F

U
S

O
 

– 
IL

 C
O

N
T

E
N

IT
O

R
E

 C
O

M
P

L
E

T
A

M
E

N
T

E
 S

V
U

O
T

A
T

O
 N

O
N

 D
E

V
E

 
E

S
S

E
R

E
 D

IS
P

E
R

S
O

 N
E

L
L

’A
M

B
IE

N
T

E
 –

 I
L

 C
O

N
T

E
N

IT
O

R
E

 N
O

N
 

P
U

O
’ E

S
S

E
R

E
 R

IU
T

IL
IZ

Z
A

T
O

 
 ®

 E
x
ir
e
l 
è
 u

n
 m

a
rc

h
io

 r
e
g
is

tr
a
to

 F
M

C
 C

o
rp

o
ra

ti
o
n
 o

 d
i 
s
u
e
 s

o
c
ie

tà
 

a
ff

ili
a
te

 
 

E
ti
c
h
e
tt
a
 a

u
to

ri
z
z
a
ta

 c
o
n
 d

e
c
re

to
 d

ir
ig

e
n

zi
a
le

 d
e
l 
1
6
/0

4
/2

0
2
4
 e

d
 a

v
e
n
te

 
v
a
lid

it
à
 d

a
l 
1
6
/0

4
/2

0
2
4
 a

l 
3
0
/0

6
/2

0
2
4
.  

 


